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Indkaldelse til ordinær generalforsamling 

 
Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling i Skovdyrkerforeningen Syd torsdag den 22 okto-
ber 2015, kl. 19.00 på Den Gamle Grænsekro, Koldingvej 51, 6070 Christiansfeld. 
 
Det vil glæde bestyrelsen at se mange medlemmer til generalforsamling. Derfor inviterer vi på lidt godt 
at spise inden selve generalforsamlingen. Der serveres middag kl. 18.00.  
 
Vi beder derfor om tilmelding til foreningens kontor på e-mail syd@skovdyrkerne.dk eller på tlf. 75 86 
73 88 senest den 16. oktober. 
Ønsker man kun at deltage i selve generalforsamlingen er tilmelding ikke nødvendig. 

DAGSORDEN  i henhold til foreningens vedtægter § 7:  
 
1) Valg af dirigent 
2) Ledelsens beretning 
3) Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 

I henhold til vedtægternes §7 vil årsrapport og beretning være tilgængelig på 
www.skovdyrkerne.dk/syd senest 14 dage før afholdelse af generalforsamlingen, dvs. fra  
d. 6. oktober 2015.  
Årsrapport og beretning i skriftlig version kan rekvireres på syd@skovdyrkerne.dk  
eller tlf.: 75 86 73 88. 
Komplet årsrapport ligger til gennemsyn på kontoret. 
 

4) Forelæggelse af budget for 2015-16 og godkendelse af kontingentsatser pr. 1. juli 2016 efter 
indstilling fra bestyrelsen 

Bestyrelsen indstiller uændret kontingent for perioden 1/7 2016-30/6 2017. 
Passivt medlemskab kr. 750,- 
 

  
Pris Grundkontigent pr. år: 750 kr. 
Arealkontingent (kr./ha/år) 0-9,9  10-19,9 20-49,9 50+ 
Skov 79 71 56 50 
Juletræer/pyntegrønt 157 143 112 100 
For ejendomme over 100 ha fastsættes kontingentet efter nærmere aftale. 

 
5)Behandling af indkomne forslag 

Eventuelle forslag fremsættes skriftligt til kontoret senest den 1. oktober 2015.  
6)Valg af bestyrelsens medlemmer og suppleanter 

På valg til bestyrelsen er:  Knud Sejer Sørensen (modtager genvalg) 
 Hans J. Bladt (modtager genvalg) 
 Lars Tingleff (modtager genvalg) 

7)Valg af statsautoriseret eller registreret revisor 

Bestyrelsen foreslår genvalg af statsautoriseret revisor Allan Schøne, E&Y. 
8)Eventuelt 

På bestyrelsens vegne 

Frede Andersen 
Formand 
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Regionalt medlemsmøde i De Danske Skovdyrkerforeninger 
 
Der indkaldes hermed til regionalt medlemsmøde i De Danske Skovdyrkerforeninger for alle medlem-
mer af Skovdyrkerforeningen Syd. Mødet afholdes i umiddelbar forlængelse af Skovdyrkerforeningen 
Syds generalforsamling torsdag den 22. oktober 2015, kl. 19.00 på Den Gamle Grænsekro, Koldingvej 
51, 6070 Christiansfeld. 
 
Dagsorden i henhold til De Danske Skovdyrkerforeningers vedtægter § 5:  
 
1. Valg af dirigent 
 
2. Valg af regionalt repræsentantskab og suppleant(er) 
 
3. Eventuelt 
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Ledelsens beretning 
 

Generelt om foreningen 
Året startede næsten hvor det sluttede. Stormfaldene Allan og Bodil – mange danskere har 
glemt alt om, at disse to storme hærgede det sydøstlige Jylland efteråret 2013. 
 
Ikke desto mindre har konsekvenserne af de to storme fyldt meget af det arbejde, der er 
udført i Skovdyrkerforeningen SYD i det forgangne år. De sidste arealer med stormfældet 
træ skulle skoves og afsættes. Dernæst stod der øverst på prioritetslisten fgl. opgaver; ryd-
ning og klargøring til plantning samt den endelige gentilplantning. Alle arealer, der var plan-
lagt til gentilplantning i foråret 2015, er blevet beplantet. 
 
Desværre må det også konstateres, at alle sager endnu ikke er lukket af overfor medlem-
merne. Der afventer fortsat tilbagemeldinger fra NST og Stormrådet, og det afsluttende 
administrative arbejde af de knap 40 ansøgninger om tilskud til gentilplantning. Desværre 
har hele processen omkring sagsbehandling af T2 ansøgningerne været ganske kritisabel. 
Ikke mange vil huske det forgangne forår og sommer for noget godt i vejrmæssig henseen-
de. Det vil skovfolket til gengæld! Det relativt kolde og våde vejrlig har sikret mange beplant-
ninger, er kommet bedre end normalt, og at plantesæsonen kunne strækkes så langt. Dertil 
kan det også konkluderes, at meget af de efterladte bevoksningsrande er gået fri for udtør-
ring med efterfølgende angreb af typografer. 
 
Foruden et højt planteforbrug til beplantning af de mange stormfaldsarealer, blev der an-
vendt knap 90.000 planter i forbindelse med etablering af Aabenraa læplantingslaug – SYDs 
første opgave i regi af kollektiv læplanting. Lauget er etableret, planterne er sat, så nu ude-
står en toårig renholdelsesopgave før afleveringsforretningen kan gennemføres i efteråret 
2017. 
 
Alt i alt kan vi kun være stolte af, hvad der er leveret til medlemmerne. 

Skæbnen ville, at markedet for råtræ fik krøller på halen først på foråret. Mængderne af 
(stormfalds)råtræ, nål oversvømmede både indenlandske og udenlandske savværker. Man-
ge savværker havde sandsynligvis forkøbt sig i første bølge, og siden ville realiteterne vise 
sig fra den sande side – der blev skovet en del mere træ end blot det stormfældede. En 
ganske naturlig konsekvens når prisniveauet var højt. Dertil oplevede flere savværker likvidi-
tetsknaphed bl.a. fordi de ikke kunne afsætte deres restprodukter i form af spåner og flis. 
Disse faktorer har været årsag til, at medlemmernes afregning er trukket meget ud, idet 
træet først skulle afsættes. Med baggrund i de store mængder råtræ findes dermed også 
forklaringen på, hvorfor der endnu står mange stakke med råtræ rundt langs skovvejene. 
 
Løvtræet har der alt andet lige været god afsætning af. Andelen af producerede og afsatte 
højværdiprodukter er knapt på niveau med tidligere år. En konsekvens af et meget regnfyldt 
efterår og fokus på oprydning efter stormfald. Mængden af løv-brænde er reduceret markant 
til mindre end 50 % i fht. tidligere år. En konsekvens af varme vintre, vedvarende energifor-
mer og et marked, der blev sat helt tilbage af et forslag om brændeafgift, der nåede at aflive 
et marked for afsætning af skovens lavværdiprodukt. Trods sidstnævnte lovforslag ikke blev 
aktuelt, er markedet for brænde aldrig kommet retur. 
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Markedet for skovens produkter 
Generelt er vilkårene for afsætning af skovens produkter gode, men med marginale korrek-
tioner i vilkårene. 
 
Nåletræ; prisen på tømmer af nåletræ har igennem det seneste år ligget på et meget pænt 
niveau. I foråret reguleredes markedet i nedadgående retning og senest er stramninger på 
kvalitet og sortimenter skærpet. Afsætningen er stabiliseret, men savværkerne er blevet 
mere bevidste om, hvilke effekter de kan tjene penge på og vice versa. En naturlig konse-
kvens af, at der er træ nok i markedet. Samtidig er det et signal om, at savværkerne har en 
acceptabel afsætning af deres produkter, og derfor ikke vil ødelægge skovejerens incita-
ment til at skove. Markante prisdyk medfører bratte fald i produktionen af råtræ, og tager 
efterfølgende mange år at genopbygge. 
 
Løvtræ; efterspørgslen på især ask og eg, men også bøg til eksport fortsatte med uforandret 
styrke igennem hele året. Prisen har holdt sig på et pænt niveau, og er forsat ind i den nye 
sæson med uformindsket styrke. Tendensen er en svag pil op på prisen for eg. 
 
Flis; med udgangspunkt i stormfaldet er udbuddet af energitræ meget stort, og det har været 
en kamp at erhverve retten til at levere. Derfor er prisen også under pres, og det vil kunne 
mærkes de kommende sæsoner. Skovdyrkerne SYD har sikret leveringsmulighederne, 
således vi har gode muligheder for at afsætte medlemmernes flis. 
 
Juletræer & pyntegrønt; prisernes nedtrend fortsætter over alle kvaliteter. Om det er rimeligt, 
at også de bedste træer falder i pris, kan diskuteres. Ikke desto mindre er det købers mar-
ked, og mange producenter har hånden på den økonomiske kogeplade, der tvinger dem til 
udsalg. Dette overudbud af træer og behov for salg påvirker desværre alle producenter i 
hele markedet. Som producent er du mest sikker på at kunne afsætte dine træer, når du 
leverer kvalitetstræer! - og måske endda med et stempel i form af en Global Gap certifice-
ring. Global GAP er begyndt at blive anvendt som konkurrenceparameter overfor de store 
kunder og kæder. Derfor kan det meget vel være et spørgsmål om tid, før Global GAP vil 
blive en lige så væsentligt salgsparameter som en meget indbydende kultur. 
 
Markedet for pyntegrønt er stabiliseret, og prisen ligeså. Omkostningerne til oparbejdning er 
øget. Dermed er grønt fra de mindre bevoksninger svære at afsætte pga. svingende kvalite-
ter, og en mere omkostningstung oparbejdning. Der etableres fortsat ikke nye kulturer af 
betydning til klip. Med mindre efterspørgslen vil falde yderligere pga. kulturelle trends, må 
det antages at der på sigt vil opstå en mangelsituation. 
 
September 2015 
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Den forholdsvis varme vinter har haft betydning for varmeværkernes forbrug af flis. Dertil har 
nogle af værkerne implementeret halmkedler. Alt i alt har det betydet, at afsætningen af flis 
ikke har levet op til det prognoserede salg. Bl.a. derfor står der også meget energitræ langs 
skovvejene. 
 
Markedet for juletræer fortsatte den kedelige trend. Priserne faldt på samtlige sortimenter, 
men mest markant var faldet på de ringere kvaliteter. Dertil var markeringslinjen også 
strammet op. Green Product, GP fik alt andet lige udsolgt af medlemmernes træer og øgede 
salget. Ligeledes blev salget på klippegrønt øget. Det er glædeligt, at der kunne meldes 
udsolgt. Vigtigst er dog, at kunderne kunne melde udsolgt på deres stadepladser, og var 
meget tilfredse med den vare de havde købt, og indikerede ønske om at købe igen til den 
kommende sæson. Forståeligt nok, er det en svær situation for producenterne, at acceptere 
et prisfald og en hårdere markering. For flere producenter betyder det flere hundrede tusin-
de kroner i mindre indtægter sammenlignet med tidligere år. Faktum er blot, at udbuddet er 
større end efterspørgslen. Skovdyrkerne kan kun plædere for, at kulturene skal plejes på et 
højt niveau, og der skal dyrkes kvalitet, således kulturene præsenterer sig godt for køberne. 
Klippegrønt er der god afsætning på, men kvaliteten skal være i orden! 
 
 
På de interne linjer er der anvendt mange ressourcer på projektering og påbegyndt imple-
mentering af Navision. Vort nye regnskabssystem, er i skrivende stund endnu ikke i tilfreds-
stillende drift. Administrationen har desværre siden december været ramt af en langtidssy-
gemelding, og det har påvirket store dele af den daglige drift. Behovet for konvertering til 
Navision er et så vigtigt og værdifuldt skridt, for at sikre en mere driftssikker fremtid i admini-
strationen. Trods begyndervanskeligheder og til tider megen frustration, er vi ikke i tvivl om, 
at konverteringen er det rigtige valg. Meget glædeligt er det, at netop udvikling og konverte-
ring foregår i samarbejde med vore kollegaer fra SNØ, SØJ (MIDT) og FYN. Sat i perspektiv 
er dette endnu et væsentlig skridt i et endnu tættere samarbejde imellem foreningerne på 
landsplan. 
 
Til alle medarbejdere skal der lyde en STOR tak for en forrygende flot indsats igennem hele 
året. I har formået at navigere i til tider rørte vande. 
 
I løbet af året har vi takket af med skovfoged Per Juul Larsen, der den 1. juli 2015 gik på 
pension. Per Juul Larsen nåede desuden at indsætte en fantastisk slutspurt, og blev på 
Skovdyrkernes årlige personaleseminar hædret med den meget ærefulde titel som Årets 
Skovdyrker. Skovfogedassistent Asger Ravn ville læse agroforestry med internationalt præg 
og arbejder pt. i Norge. Administrativ medarbejder Fanny Hansen måtte vi desværre sige tak 
for samarbejdet til på grund af lang tids sygdom. 
 
Vi har sagt velkommen til skovfogedassistent Kenneth Rubin, skovfoged Kenni Lunding 
Mikkelsen, to administrative medarbejdere Anja Haugaard og Gitte Ljungberg. Som vikar 
havde vi fra FYN Lis Thomsen nogle måneder i foråret. Dertil har vi haft SLING elev Steffen 
Storm i praktik og fejret 25 års jubilæum for Jytte Hansen. 
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Medlemsudvikling 
På medlemssiden er der sket en nedgang i antallet af medlemmer på netto 18 medlemmer. 
Udviklingen i medlemsarealet er nærmest uændret med en nedgang på 3 hektar. Således er 
antallet af medlemmer pr 30. juni 2015 1.483 stk. og arealet 17.518 hektar. 
 
Alt andet lige er det en fortsættelse af strukturudviklingen med en konsolidering på færre 
ejendomme. Gennemsnitsejendommen er i perioden vokset med 0,15 ha. 
 
Flere af de udmeldte ejendomme er solgt, og desværre er der også afgang pga. manglende 
betalingsevne. 
 
Arrangementer 
I løbet af året har Skovdyrkerne SYD mønstret mere end 500 medlemmer og interesserede 
til diverse arrangementer. Sommerudflugt til Dybbøl Mølle trak omkring 100 medlemmer, 
svampetur med efterfølgende kogekunst mønstrede cirka 30 personer, generalforsamlingen 
med Nak & Æds Jørgen Skouboe tiltrak 100 medlemmer. Dertil er der afholdt markvandring 
i juletræerne. Forventningerne var høje oven på sidste års succes, men arrangementet trak 
mere end 150 interesserede juletræsdyrkere til en meget informationsrig eftermiddag. Som 
tidligere år fik arrangementet megen ros. I landspolitisk regi kan SYD godt prale af, at have 
en finger med i spillet omkring afholdelse af det politiske stormøde omkring stormfaldsord-
ningen. Mødet blev arrangeret af Skovdyrkernes sekretariat i samarbejde med Dansk Skov-
forening. 
 
Vi sætter stor pris på, at der er medlemmer, der stiller faciliteter og arealer til rådighed for, at 
vi kan gennemføre arrangementerne. Fra ledelsens side skal der lyde en stor tak til alle 
værter og de medarbejdere, der har trukket læsset med at få arrangeret disse aktiviteter. 
Endelig bydes initiativer til arrangementer altid velkomne. 
 
Skovdyrkerforeningerne 
Skovdyrkernes synlighed har de senere år været stigende. På Agromek i efteråret 2014 
havde Skovdyrkerne en stand med sloganet ”Der er flere værdier i din skov end du tror”. Én 
markedsføring der gav tilbagebetaling i form af en del direkte afledte nye medlemmer og 
opgaver. Dertil blev Skovdyrkernes stand belønnet med den flotte pris ”Bedste stand”. 
 
Som begrundelse for udmærkelsen som bedste stand anfører Herning-hallerne, at standen 
er flot, at betjeningen er god med meget vidende medarbejdere, og at der er mere fokus på 
rådgivning end på direkte produktsalg 
. 
Green Products strategi er revideret. Resultatet er udmøntet i en revideret strategi, GP+. 
Der er i de kommende år et øget behov for afsætning af flere juletræer. Derfor er der vedta-
get en vækststrategi med fokus på at intensivere afsætningen. Der er derfor oprustet i salgs-
teamet med ansættelse af to udenlandske sælgere i hhv. Tyskland og Polen. 
 
Antallet af Skovdyrkerforeninger blev i foråret reduceret med én, således antallet af forenin-
ger nu tæller seks. Fusionen imellem det tidligere Midt og Østjylland blev foreslået, og gen-
nemført på eget initiativ imellem de to foreninger. Der har været fuld opbakning fra hoved-
bestyrelsen, og processen er forløbet på en god måde. 
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Danish Forestry Extension, DFE har fortsat succes med deres aktiviteter uden for landets 
grænser. Mængden af aktiviteter er ganske stabilt. Desværre oplevede DFE at deres kolle-
gaer blev berørt af en naturkatastrofe, nemlig jordskælvet i Nepal. Dette har bl.a. medvirket 
til at DFE donerede 50 tkr. i nødhjælp til genoprydningsarbejdet. DFE tog initiativ til ny mar-
kedsføring med årets julegaveidé ”Bæredygtig skovbrug i Nepal”, der støttede uddannelse 
af de lokale nepalesere i forvaltning af bæredygtig skovbrug og miljø til fremme af en øget 
produktion og anvendelse af deres naturressourcer. 

 

Økonomi 
Årets resultat er 171 tkr. før skat. Efter skat på 56 tkr. opnås et resultat på 115 tkr. Resulta-
tet betragtes som tilfredsstillende, trods det er væsentligt under budget. 
 
Dækningsbidraget har alt andet lige været på niveau med sidste år, men mindre end bud-
getteret. Indtjeningen i konsulentafdelingen og handel med juletræer har ikke stået mål med 
budget. I årets løb er der anvendt ekstraordinære ressourcer på udvikling og implementering 
af NAV, afholdt ekstraordinære udgifter pga. langtidssygdom og optaget omkostninger til 
afvikling af afgåede medarbejdere. Summeret medfører det et mindre resultat end budget. 
 
Nettoomsætningen udgør 90 mio. kr., hvilket er 4 mio. kr. højere end budget og 3 mio. kr. 
højere end sidste års omsætning. 
 
Det er især en øget handel og produktion af flis og planter inklusiv den tilhørende entreprise, 
der er øget mærkbart. Omsætningen på råtræ er faldet til et mere normaliseret niveau. De 
øvrige forretningsområder er fastholdt eller faldet. 
 
Årets resultat overføres til foreningens egenkapital, som dermed udgør 8.761 tkr. pr 30. juni 
2015. 
 
Fremtiden i Syd 
Der er relativt gode afsætningsmuligheder for skovbrugets produkter, og det giver en afsmit-
tende effekt på tilgangen af opgaver. 
 
Det primære fokus skal være på at få implementeret Navision og få trimmet forretningsgan-
gene omkring dette regnskabssystem. Det er en hård proces både mentalt og arbejdsmæs-
sigt. Det vil tage tid! 
 
Dertil står medlemmerne, Skovdyrkerne (og alle andre i skovbrugserhvervet) overfor en 
række vilkår til øget dokumentation, sporbarhed mv., hvis den enkelte virksomhed ønsker at 
afsætte produkter som råtræ og flis. Henholdsvis EUTR (Europæiske tømmerforordning) og 
SBP (Sustainable Biomass Production) er nært forestående. SBP forventes at træde i kraft i 
løbet af sidste halvdel af 2016, mens EUTR er i proces. Skovdyrkerne har en proces i gang 
for med fælles indsats at klarlægge værdikædekrav mv. Formålet er efterfølgende at tilpas-
se systemer for at opfylde dokumentationskrav mv. i værdikæden. 
 
Vi arbejder hårdt for at leve op til Skovdyrkernes hovedformål, nemlig at være ”Din naturli-
ge samarbejdspartner i skoven”, og vi ønsker at blive opfattet som ”Skovdyrkerne – så 
har du fagfolkene på din side”. 
 


